
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Indizione Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “ Radioterapia e Medicina Nucleare”.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale 
Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e 
dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta 
di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dott. DONATO MADARO Direttore della Struttura Complessa Area Gestione Risorse 
Umane, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Dott.ssa Giuseppina Tota, Responsabile del procedimento  con 
la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:

- con  deliberazione del Direttore Generale n. 323 del 31.03.2023, in ossequio alle disposizioni di cui 
all’art. 10, comma 2 del  D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 200,  che ha novellato il D.Lgs 16 ottobre 2003 n. 
288, è stato adottato il provvedimento avente ad oggetto “Adozione del Regolamento di Organizzazione 
e Funzionamento dell’Istituto ed Approvazione del Codice di Condotta e del Codice di Condotta per 
l’Integrità della Ricerca”, trasmesso ai sensi di legge alla Regione Puglia ed al Ministero della Salute per 
la conseguente approvazione; 

- il Ministero della Salute, con nota acclarata al protocollo generale dell’Istituto al n. 11832 del 17 maggio 
2023, ha comunicato l’approvazione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS 
adottato con la sopracitata deliberazione n. 323 del 31.03.2023; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 825 del 12.06.2023, notificata a questo IRCCS dal Dipartimento 
di Promozione della Salute con nota prot. AOO_183/06/07/2023, la Giunta Regionale ha approvato il 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS adottato con deliberazione n. 323 del 
31.03.2023;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- con deliberazione del Direttore Generale n. 297 del 26.04.2024 è stato approvato anche 
l’aggiornamento dell’Assetto organizzativo mediante l’adeguamento delle sezioni “Organigramma” e 
“Funzionigramma” approvate con il succitato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di cui 
alla deliberazione n. 323/2023; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.06.2024 recante “Recepimento delle deliberazioni 
di Giunta regionale Puglia n. 522 del 22.04.2024, n. 697 del 28.05.2024 e n. 748 del 03.06.2024. 
Determinazioni riguardanti il Piano assunzionale 2024-2025 e il nuovo Piano Triennale del Fabbisogno di 
Personale (PTFP) 2022-2024”, si è preso atto dell’autorizzazione di cui alla D.G.R. Puglia n. 748 del 
03.06.2024 a procedere alle assunzioni previste nel Piano assunzionale 2024-2025, sia come dettagliate 
nella D.G.R. Puglia n. 697/2024 sia per le ulteriori assunzioni previste dalla D.G.R. Puglia n. 748/2024;

Dato atto che, deliberazione del Direttore Generale n. 560 del 1.08.2024, questo Istituto ha preso atto delle 
dimissioni volontarie dal rapporto di lavoro con effetto immediato del Direttore della Struttura Complessa di 
Radioterapia e Medicina Nucleare, con decorrenza dal 1.12.2024 (ultimo giorno rapporto di lavoro 30.11.2024) e 
con diritto a pensione di vecchiaia;

Considerato che: 

- risulta necessario sostituire il Direttore della della Struttura Complessa di Radioterapia e Medicina 
Nucleare;

- il punto 24. del dispositivo della D.G.R. Puglia n. 697 del 28.05.2024 dispone che “eventuali ulteriori 
assunzioni correlate a sopravvenute esigenze di copertura di posti vacanti derivanti da cessazioni 
successivamente perfezionatesi, e dunque non già ricomprese nell’Allegato parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento, siano consentite senza la preventiva autorizzazione della Giunta Regionale 
e fermo restando la tempestiva comunicazione al Dipartimento Promozione della Salute  e del Benessere 
Animale, purchè non determinino ulteriori oneri a carico del bilancio aziendale”;

Visto il verbale redatto dal Collegio di direzione in data 13 novembre 2024, che descrive il profilo oggettivo e 
soggettivo del Direttore della Struttura Complessa di “Radioterapia e Medicina Nucleare” da riportare 
nell’Avviso pubblico di selezione, al fine di reclutare il nuovo professionista per il conferimento dell’incarico 
direzionale de quo; 

Viste:
- la deliberazione del Direttore Generale n. 555 del 1.08.2024 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali – Area Sanità; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 686 del 27.09.2024 relativa alla graduazione degli incarichi 
dirigenziali – Area Sanità;

Visti:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484 “Regolamento recante la 

determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per 
l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ed in ultimo le modificazioni introdotte dall’art. 20 
della Legge 5 agosto 2022 n. 118 che disciplinano le modalità di selezione della dirigenza sanitaria; 

- il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 recante “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3”, 
modificato dal  D.Lgs. 23 dicembre 2022 , n. 200; 

- il CCNL dell’Area Sanità Triennio 2019-2021 sottoscritto in data 23.01.2024 e, in particolare, l’art. 24 che 
stabilisce i criteri e le procedure per l’affidamento e la revoca degli incarichi di direzione della struttura 
complessa; 

Visti:

- il Regolamento regionale 3 dicembre 2013 n. 24 che stabilisce i criteri per il conferimento degli incarichi 
di direttore di Struttura complessa per la dirigenza medica e sanitaria nelle aziende/enti del servizio 
sanitario regionale, ed in particolare l’art. 10, comma 3, che recita “l’opzione per il rapporto esclusivo non 
è modificabile per tutta la durata di svolgimento dell’incarico, con specifica sottoscrizione della relativa 
clausola”;

- la Legge regionale 30 novembre 2019, n. 52 recante “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”, ed in particolare l’art. 44 che incarica la Giunta 
Regionale di riordinare la disciplina e le modalità di utilizzo dell’istituto dell’esclusività del rapporto dei 
dirigenti sanitari di cui agli articoli 15-quater e 15-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 
502 e s.m.i., al fine di garantire la possibilità di scelta tra esclusività e non esclusività del rapporto di 
lavoro alle dipendenze del S.S.R. ai fini della titolarità dell’incarico dirigenziale di direttore di Struttura 
semplice e complessa;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di indire un Avviso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento 
dell’incarico a tempo determinato quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di “Radioterapia e 
Medicina Nucleare”, ai sensi del D.P.R. 484/1997, del Decreto Legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 modificato dal  
D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 200, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ed in ultimo modificato dall’art. 20 
della Legge 5 agosto 2022 n. 118, del Regolamento regionale 3 dicembre 2013 n. 24, e di approvare l’unito 
schema di bando, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata di :

1. indire un Avviso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento dell’incarico a tempo determinato 
quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di “Radioterapia e Medicina Nucleare”, ai sensi del 
D.P.R. 484/1997, del Decreto Legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 modificato dal  D.Lgs. 23 dicembre 2022 
n. 200, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ed in ultimo modificato dall’art. 20 della Legge 5 
agosto 2022 n. 118,  del Regolamento regionale 3 dicembre 2013 n. 24,  e di approvare l’unito schema di 
bando, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. disporre la pubblicazione del predetto bando integrale sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia, per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, su InPA 
Portale del Reclutamento Dipartimento Funzione Pubblica e sul sito web istituzionale – sezione concorsi 
al fine di garantirne la massima diffusione;

3. demandare all’Area Gestione Risorse Umane gli adempimenti finalizzati all’esecuzione del presente atto, 
ivi compresi gli adempimenti relativi alla pubblicazione del predetto bando sul B.U.R.P. e dell’estratto 
sulla G.U.R.I.;

4. pubblicare la presente deliberazione nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterla al Collegio 
Sindacale.

Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 
Collaboratore Amministrativo prof.le
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giuseppina Tota

  Il Direttore 
Area Gestione Risorse Umane
       Dott. Donato Madaro



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti 
d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare l'esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 883 del 01 dicembre 2024
		contact.01
	2024-11-29T10:29:27+0100
	location.01
	GIUSEPPINA TOTA
	reason.01


		contact.02
	2024-11-29T11:45:20+0100
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2024-11-29T13:01:14+0100
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2024-11-29T15:31:08+0100
	location.04
	VITO CAMPANILE
	reason.04


		contact.05
	2024-12-01T18:50:28+0100
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




